
КОМИТЕТ ПО ТАРИФНОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
 

от ХХ.ХХ.2019 № ХХ 

Мурманск 

 

 

О внесении изменений в отдельные приказы Комитета по тарифному 

регулированию Мурманской области 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

28.02.1995 № 221 «О мерах по упорядочению государственного регулирования 

цен (тарифов)», Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ 

«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 07.03.1995 № 239 «О мерах по упорядочению государственного 

регулирования цен (тарифов)», Законом Мурманской области от 28.05.2004 

№ 483-01-ЗМО «О государственном регулировании цен на территории 

Мурманской области», постановлением Правительства Мурманской области от 

24.06.2015 № 265-ПП «Об утверждении Положения о Комитете по тарифному 

регулированию Мурманской области», п р и к а з ы в а ю :  

1. Внести в приказ Комитета по тарифному регулированию 

Мурманской области от 02.08.2018 № 51 «Об утверждении Регламента 

установления предельных (максимальных) тарифов на перевозки пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом» следующие изменения: 

1.1. В названии приказа, по всему тексту приказа, Регламента 

установления предельных (максимальных) тарифов на перевозки пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом (далее – Регламент) и приложения к нему исключить слова 

«предельный (максимальный)» в соответствующем числе и падеже. 

1.2. В пункте 5 Регламента слова «Методическими указаниями по 

формированию тарифов на перевозку пассажиров и багажа транспортом 

общего пользования» заменить словами «Методическими указаниями по 

расчету тарифов на перевозку пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом по 

маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам». 

1.3. Пункт 16 Регламента изложить в следующей редакции: 



2 

 

«В случае несоответствия заявления об установлении тарифов 

установленной форме и (или) непредставления указанных в Методических 

указаниях документов и материалов в полном объеме орган регулирования в 

течение 10 рабочих дней со дня подачи регулируемой организацией заявления 

об установлении тарифов направляет заказным почтовым отправлением 

уведомление о необходимости представления заявления соответствующего 

форме приложения к настоящему Регламенту и (или) указанных в 

Методических указаниях документов и материалов в полном объеме. Срок 

предоставления документов и материалов по запросу органа регулирования 

должен составлять не менее 7 рабочих дней со дня поступления уведомления 

перевозчику. 

Орган регулирования открывает дело об установлении тарифов и 

направляет заказным почтовым отправлением соответствующее извещение 

регулируемой организации в течение 10 рабочих дней со дня подачи 

регулируемой организацией заявления об установлении тарифов 

соответствующего форме приложения к настоящему Регламенту и указанных в 

Методических указаниях документов и материалов в полном объеме». 

1.4. Пункт 29 Регламента дополнить абзацем 2 в следующей редакции: 

«Орган регулирования обеспечивает официальное опубликование 

решения об установлении регулируемых тарифов в установленном порядке.». 

2. Внести в приказ Комитета от 09.09.2016 № 72 «Об утверждении 

методических указаний по расчету предельных (максимальных) тарифов на 

перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом по маршрутам регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам» следующие изменения: 

2.1. В названии приказа, по всему тексту приказа, Методических 

указаний по расчету предельных (максимальных) тарифов на перевозку 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом по маршрутам регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам (далее – Методические указания) и приложений к ним 

исключить слова «предельный (максимальный)» в соответствующем числе и 

падеже. 

2.2. Дополнить Методические указания пунктом 3.5 следующего 

содержания: 

«Тарифы могут устанавливаться органом регулирования ниже 

рассчитанных в соответствии с настоящими Методическими указаниями при 

условии возмещения затрат перевозчику за счет средств бюджета 

соответствующего уровня.». 

2.3. В пункте 1.2 слово «учитывающих» заменить словом 

«учитывающие». 

2.4. В примечании 1 приложения № 7 к Методическим указаниям 

слова «время на предрейсовый медицинский осмотр» заменить словами «время 

на предрейсовый и послерейсовый медицинские осмотры». 



3 

 

3. Административно-правовому отделу Комитета по тарифному 

регулированию Мурманской области (Лойк Н.И.) обеспечить опубликование 

настоящего приказа в «Электронном бюллетене Правительства Мурманской 

области» - официальном электронном издании Правительства Мурманской 

области и на официальном сайте Комитета по тарифному регулированию 

Мурманской области. 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель Комитета 

по тарифному регулированию 

Мурманской области 

 

 

 

 

 

В. Губинский 
 


